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Opustené a nechcené psíky čakajú na vás 
v Karanténnej stanici v areáli Technických 
služieb, B.Štiavnica. Ak máte záujem 
o adopciu alebo ak chcete získať informácie 

o odchytených psíkoch nájdete nás na 
www.tulavalabka.sk, tulavalabka@gmail.com
0903 261 807, 0911 291 083
TS: 045 692 22 44
„Pes je jediný tvor na svete, ktorý 
ťa miluje viac, než sám seba, a zarmúti 
ťa len vtedy, keď odíde do psieho neba“.
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Hospodárska kríza zasiahla 
mnohé oblasti nášho hospo-
dárskeho, spoločenského a 
kultúrneho života. Postupne 
ovplyvňuje dianie u nás a má 
negatívny dopad. Viac-menej 
sa dotýka priamo či nepria-
mo každého z nás, nevyní-
majúc ani samosprávu nášho 
mesta. 

Súčasná hospodárska a fi nančná 
kríza má dopady aj na miestne sa-
mosprávy, v tomto prípade nevyní-
majúc ani naše mesto. Z informácií 
týkajúcich sa dopadov na bilanciu 
príjmov a výdavkov mesta Banská 
Štiavnica na rok 2009 vyplýva, že 
v príjmovej časti rozpočtu treba 
počítať s prepadom a so znížením 
daní z príjmu, z podielových daní, 

ktoré mesto dostáva zo štátu v ob-
jeme 496 876 € (15 mil. Sk). V tejto 
súvislosti sme, samozrejme, za-
viedli úsporné opatrenia už začiat-
kom roka 2009, keď sme mali prvé 
signály vo februári. Vláda SR spolu 
so ZMOS-om prvýkrát deklarova-
li, že táto situácia bude mať dopad 
na príjmy do rozpočtov miest a 
obcí. Preto sme urobili úsporné 

opatrenia a pripravili sme úpravu 
rozpočtu. Mestskému zastupiteľ-
stvu bol dňa 2.9.2009 predložený 
materiál, opatrenia na zmiernenie 
dopadov hospodárskej krízy, kon-
krétne ide o viazanosť výdavkov 
z rozpočtu mesta. Týmito opat-
reniami by mala byť zabezpečená 
vyváženosť rozpočtu medzi príj-
mami a výdavkami.  4.str.

Finančná kríza a mestský rozpočet
Výpadok príjmov pre mesto Banská Štiavnica predstavuje objem vo výške cca 500 000 €

V Banskej Štiavnici už niekoľ-
ko mesiacov funguje kamero-
vý systém. 

Mestská polícia v Banskej Štiav-
nici vlastní mestský kamerový sys-
tém, ktorého účelom je monitorovať 
verejné priestranstvá, ako sú ná-
mestia, školy, parky, parčíky, miest-
ne komunikácie, parkoviská, alebo 
sa ním sleduje separovanie zberu a 
triedenie komunálneho odpadu. Z 
tohto dôvodu sme rozšírili mestský 
kamerový systém, ktorý mal ku dňu 
1.5.2009 6 kamier a jednu mobilnú, 
ktorú vieme podľa situácie umiest-
niť kdekoľvek. Táto je momentálne 
umiestnená na budove Berggerich-

tu a monitoruje priestor Ul. Dolnej 
ružovej za ZUŠ. Nainštalované ka-
mery sú na Mestskom úrade (Rad-
nica a Radničné námestie), Nám. 
sv. Trojice, ďalej je pod kontrolou 
Ul. Dolná, resp. napájanie ulíc 
Kammerhofská a Dolná, umiest-
nená je na bývalej „Bryndziarni“, 
potom je umiestnená ďalšia kamera 
na Križovatke na 120 b.j. a taktiež je 
kamera nainštalovaná na Ul. L. Svo-
bodu. Tento kamerový systém slúži 
na kontrolu vereného poriadku, 
kontrolu a pohyb osôb, záujmových 
osôb a vozidiel, napr. či nedochádza 
ku krádežiam a ak by sa tak stalo, či 
nedochádza k narušeniu verejného 
poriadku.  4.str.

Kamerový systém v našom meste
Mestská polícia plánuje rozšíriť kamerový systém v Banskej Štiavnici o 12 nových kamier

Mestská polícia pravidelne monitoruje a vyhodnocuje kamerový systém.
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D ň a 
26.08.2009 
o 18.30 
hod. bola 
h l i a d -
ka MsPo 
p r i v o l a -

ná pred obchodný dom Billa na 
Križovatke, kde M.M. z Banskej 
Štiavnice vzbudzoval verejné 
pohoršenie. Nakoľko bol pod 
vplyvom alkoholických nápojov 
a chcel odísť na motorovom vo-
zidle bola, na miesto privolaná 
hliadka OO PZ. Vec je v riešení 
OO PZ. 

Dňa 2.9.2009 poskytla hliadka 
MsPo na základe žiadosti asisten-
ciu zamestnankyni Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny pri pre-
voze detí do ústavnej výchovy. 

Dňa 4.9.2009 bola hliadka 
MsPo privolaná do predajne 
COOP Jednota na sídlisku Drie-
ňová, kde 55 ročná M.Z. z Ban-
skej Štiavnice vzbudzovala verej-
né pohoršenie. Priestupok je v 
riešení OO PZ. 

Dňa 10.9.2009 hliadka MsPo 
zabezpečovala bezpečnosť a ply-
nulosť cestnej premávky počas 
cyklistických pretekov Okolo 
Slovenska.

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 

NOVINKY Z ÚRADU

Mestská polícia 
informujeZ diára primátora

Oznam

Čierna skrinka
Ad: Septik na Ul. SNP

Chcel by som sa vrátiť k odpo-
vedi a článku Septik na Ul. SNP 
z 13.8.2009 uverejnenom v ŠN, v 
ktorej uvádza nejaký „veľký“ od-
borník na kanalizáciu, že sa musí 
odstrániť porucha na kanalizácii. 
Pritom sa chcem opýtať, na akej 
kanalizácii, pretože časť pod Kal-
váriou nemá žiadnu kanalizáciu 
a je už sľubovaná 25 rokov. A to je 
už 21. storočie, malé dedinky majú 
tento problém vyriešený už dávno 
z eurofondov. Len v B.Štiavnici to 
stále nejde, dokedy sa budú vypúš-
ťať septiky pod Kalváriou? Ešteže 
existujú Technické služby mesta 
Banská Štiavnica, ktoré tento prob-
lém iste odstránia v prospech mesta 
a jej obyvateľov. Ďakujeme za od-
poveď. Obyvatelia BŠ,pod Kalváriou

Odpoveď: Úvodom tejto odpove-
de treba povedať, že lokalita „pod 
Kalváriou“ je široký pojem. Nakoľ-
ko pisateľ skrývajúci sa pod znač-
kou „Obyvatelia B. Štiavnice, pod 
Kalváriou“ neuviedol, ktorú časť 
predmetnej lokality mal na mysli, 
upresňujeme: V predchádzajúcej 
odpovedi sme hovorili o tej ka-
nalizácii, ktorá bola vybudovaná 
na odvedenie povrchových vôd 
(nie na splašky!) z časti predmet-
nej lokality. Kanalizácia priemeru 
300 mm a dĺžky 190 mm je vedená 
od začiatku Ulice 8. mája cez po-
zemky vo vlastníctve p. Balinta, 
Národného lesníckeho centra SR, 
BBSK, ďalej cez pozemky v užívaní 
p. Jaďuďa a p. Lalúchovej a križujúc 
Ulicu SNP, je vyústená voľne do te-

rénu. To, že lokalita „pod Kalváro-
iu“ nemá doteraz splaškovú kana-
lizáciu, je spôsobené problémom 
so zaústením takejto kanalizácie. Z 
tohto dôvodu sa novostavby rodin-
ných domov v inkriminovanej čas-
ti mesta povoľovali so žumpami.

Ing. I.Mičko, odd. výstavby, ÚP, RM a ŽP

 
Piargska brána

Dobrý deň, neviem, či nasledujú-
ci problém adresujem správne, ale 
zaujímalo by ma, či sa v najbližšom 
čase neplánuje rekonštrukcia Piar-
gskej brány. Podľa mňa je v dosť 
zlom stave, najmä jej bašta, keď-
že je to jediná zachovaná mestská 
brána v meste, bola by veľká škoda 
keby ďalej chátrala. Za odpoveď ďa-
kujem. Občan BŠ

Odpoveď: Ďakujeme za váš pod-
net. Objekt Piargskej brány je 
majetkom Slovenskej republiky 
- Pamiatkový úrad SR, Bratislava. 
Samospráva vyzvala (správcu) na 
vykonanie nevyhnutných opráv a 
na oznámenie zámeru ďalšieho vy-
užívania tohto objektu.
Stanovisko Pamiatkového úradu 

SR. Stav uvedeného objektu nám je 
známy a zaradili sme ho do plánu 
rekonštrukcií. Pre fi nančnú krízu 
sme pre rok 2009 nedostali potreb-
né fi nančné prostriedky na reali-
záciu, a preto sa budeme uchádzať 
o nenávratný fi nančný príspevok z 
európskych štrukturálnych fondov - 
Regionálny operačný program 2007 
- 2013 prioritná os č. 3 ,,Posilnenie 
kultúrneho potenciálu regiónov a 
infraštruktúra cestovného ruchu“.

Prerušená dodávka elektric-
kej energie. 

Stredoslovenská energetika, 
a.s., Žilina oznamuje všetkým 
obyvateľom nášho mesta, že dňa 
23.09.2009 v čase od 8.00 – 16.00 
hod. bude prerušená dodáv-
ka elektrickej energie z dôvodu 
revízie elektrického zariadenia 
na týchto uliciach: Povrazník, J. 
A. Komenského, Budovateľská, 
Antolská, Trať mládeže, Lasko-
meského 4, 5, Špitálska 1, 3, Ex-
nára 5 - 24, Obchodná, Horná 
Huta, Lintich, Brezová 1, 2 a dňa 
24.9.2009 v čase od 8.00 – 16.00 
hod. bude prerušená dodávka 
elektrickej energie z dôvodu re-
vízie elektrického zariadenia na 
týchto uliciach: 1. mája, Slád-
kovičova 10 – 16, Na Zigmund 
šachtu, Malé Trhovisko, Spojová, 
Katova, Kammerhofská 22-23, 
Horná Resla a J.K.Hella. 

Dispečing VN/NN Žiar nad Hronom

2. stretnutie baníckych miest a obcí Slovenska, ktoré sa konalo v sobotu 
5.9.2009, v Handlovej. Zľava: PhDr. Ján Volný, PhD., primátor Spišskej Novej 
Vsi , Ing. Rudolf Podoba, primátor Handlovej, Mgr. Pavol Balžanka, primátor 
Banskej Štiavnice, Mgr. Oliver Solga, primátor Pezinka.

Bolo...
5. - 6. september 2009

Účasť na podujatí Dni sv. Hu-
berta vo Svätom Antone.
10. september 2009

Účasť na prezentácii publiká-
cií maďarského autora Kálmána 
Mikszátha a následný krst týchto 
publikácií v priestoroch Kam-
merhofu.
11. – 12. september 2009

Účasť na jednotlivých podu-
jatiach v rámci tradičných Sala-
mandrových dní. 
13. september 2009

Účasť na Kalvárskej púti, kto-
rá bola spojená so slávnostným 
odovzdaním prvej zrekonštruo-
vanej kaplnky Kalvárie.

Bude....
14. september 2009

Slávnostné odovzdanie inte-
raktívnej učebne SPŠ S. Miko-
víniho za prítomnosti poslankyne 
Národnej rady SR p. Magdalény 
Vášaryovej.
16. september 2009

Uskutoční sa zasadnutie do-
zornej rady spoločnosti Mestské 
lesy Banská Štiavnica, spol. s.r.o. 

Práca v meste, individuálne 
pracovné stretnutia.

Andrea Benediktyová 

Tajchy 24
V piatok 4. septembra 2009 
sa konalo stretnutie "Tajchy 
24" v Art Café. 

Na začiatku odprezentoval 
tento projekt Igor Kuhn, ktorý je 
nezávislý odborník v oblasti tu-
rizmu a zároveň projektový ma-
nažér projektu "Tajchy 24". Ide o 
projekt, ktorého úlohou je vytvo-
riť prepojenia rozvoja cestovné-
ho ruchu v regióne Banská Štiav-
nica a horskej cyklistiky. Úlohou 
stretnutia bolo tiež vytvoriť ko-
munitu, ktorá bude tento projekt 
zastrešovať, nakoľko všetky práce 
s dokumentáciami potrebnými 
pre získanie prostriedkov už sú 
spravené. Na stretnutí sa zúčast-
nili ľudia okolo projektu Bajkom 
k Tajchom (Ján Urek a Peter Ne-
mec), ktorí prezentovali svoj pro-
jekt v oblasti horskej cyklistiky v 
okolí Hodruše-Hámrov.

Ing. Filip Ondriš
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Oznam

Polícia informuje 

Lúpežné prepadnutie

Dňa 3.9.2009 sudca Okr. Súdu 
v Žiari nad Hronom vzal do väzby 
obvineného P.Š. z Banskej Štiav-
nice, bez trvalého pobytu, pretože 
dňa 2.9.2009 v čase okolo 11.30 
hod. v Banskej Štiavnici na Ul. L. 
Svobodu zaklopal na vchodové 
dvere bytu č. 27 na 7 poschodí, v 
ktorom sa v inkriminovanom čase 
nachádzala majiteľka bytu B.S., 
ktorá keď otvorila vchodové dvere, 
tak P.Š., ktorý mal v tom čase na 
hlave kuklu a na rukách rukavice, 
vošiel do bytu, následne napadol 
majiteľku bytu, následne páchateľ 
vošiel do spálne, odkiaľ odcudzil 
uzamknutú kovovú pokladničku, 
v ktorej sa nachádzala fi nančná 
hotovosť, stravné lístky, čierna 
kožená peňaženka, náramky, re-
tiazky, prstene, náušnice. Následne 
páchateľ ušiel z bytu smerom von, 
kde bol zadržaný a spacifi kovaný 
občanmi, následne bol odovzdaný 
príslušníkom polície.

Za uvedený skutok hrozí pá-
chateľovi trest odňatia slobody 
od 3 do 8 rokov.
plk. JUDr. G.Volf, riaditeľ OPP OR PZ ZH

Občianske združenie Záchra-
na zvierat v Banskej Štiavnici 
založilo útulok a spravuje útu-
lok v Banskej Štiavnici od roku 
2004. Zachraňuje zvieratá a stará 
sa o opustené a týrané zvieratká 
v útulku. Útulok sa nachádza za 
veľkým zeleným plotom oproti 
Technickým službám mesta. 

Novovzniknuté Občianske 
združenie Túlavá labka nespra-
vuje útulok, spolupracuje s ka-
ranténnou stanicou a nemá nič 
spoločné s útulkom. Túto infor-
máciu vydáva Občianske združe-
nie Záchrana zvierat pre všetkých 
občanov, ktorí si mysleli že sme 
sa premenovali. Občianske zdru-
ženie Záchrana zvierat spravujú-
ce útulok za 5 rokov svojho pôso-
benia umiestnilo do skutočného 
domova viac ako 560 psíkov. Z 
útulku sa prepúšťajú psíkovia 
novým majiteľom bez akejkoľvek 
fi nančnej úhrady, teda zdarma. 

V útulku všetci pracujú nepre-
tržite každý deň bez fi nančnej 
odmeny teda zdarma.

Občianske združenie Záchrana zvierat

Vážení občania, milí hostia, 
čitatelia Štiavnických novín!

Dovoľte, aby som vás v krát-
kosti poinformovala o tom, že 
dnešný Salamandrový sprievod 
je iný, je výnimočný. Výnimočný 
v tom, že na čele Salamandrového 
sprievodu kráča baník so smútoč-
nou baníckou zástavou. Za ním 
ide baník v bielom smútočnom 
oblečení, ktorý nesie kyticu uvitú 
z 20 červených ruží, ktoré symbo-
lizujú 20-tich tragicky zosnulých 
baníkov pri banskom nešťastí 
v Handlovej dňa 10.8.2009. Ta-
kýmto spôsobom chceme vyjadriť 
úctu tragicky zosnulých baníkom, 
chceme vyjadriť svoj žiaľ, bolesť 
a popriať veľa síl nešťastím po-

stihnutým rodinám. Vieme, že 
čas rany zahojí, ale bolesť v srd-
ci zostáva navždy. Lúčime sa s 

nimi básňou z nášho baníckeho 
prostredia a baníckou hymnou 
Zdar Boh hore: 

Príhovor k Salamandrovým dňom

„Utíchol zvuk Klopačky, utíchol posledný výstrel,
vyhasla karbidka, vyhaslo srdce baníka.
Bol ešte mladý, chcel ešte žiť,
zákerná choroba ho však stačila pohltiť.
Daroval som mu krv, bolo už neskoro.
Daroval by som mu aj srdce, keby sa to dalo.
Baníci v čiernych uniformách, svietiacich karbidkách, 
stoja pri truhle s očami v slzách.
Už nepočujeme kamaráta, už nepočujeme jeho hlas.
Odišiel smutne spomedzi nás.
Za zvuku baníckej hudby spúšťajú kamaráta do jamy,
celý život si pracoval v nej a zostaneš aj po smrti.
Kloní sa zástava, klonia sa hlavy,
posledný pozdrav ti dávame, my spolupracovníci.
Zdar Boh hore, šachta volá, kahan už tie, je naša posledná rozlúčka.“

Ing. Dalma Štepáneková

Dňa 2.9.2009 sa uskutočnilo 
riadne zasadnutie Mestské-
ho zastupiteľstva (ďalej len 
MsZ) v Banskej Štiavnici so 
začiatkom o 13.00 hod., ktoré 
otvoril a viedol primátor 
mesta Mgr. Pavol Balžanka.

MsZ vzalo na vedomie:

- Kontrolu plnenia uznesení z 
riadneho MsZ, konaného dňa 
10.6.2009 a mimoriadneho MsZ, 
konaného dňa 24. 6.2009 bez pri-
pomienok
- Správu nezávislého audítora k 
ročnej účtovnej závierke za rok 
2008
- Stanovisko hlavného kontrolóra 
Mesta Banská Štiavnica k záve-
rečnému účtu za rok 2008
- Správu o kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra Mesta Ban-
ská Štiavnica za 1. polrok 2009
- Správu o stave odpadového 
hospodárstva v Banskej Štiavnici 
za prvý polrok 2009
- Správu o príprave Salamandro-
vých dní 2009

MsZ v zmysle VZN mesta č. 
2/2009 – Štatútu mesta Banská 
Štiavnica udelilo:
- Čestné občianstvo mesta Ing. 
Júliusovi Hanusovi
- Cenu za záchranu kultúrneho 
dedičstva a rozvoj mesta Banská 
Štiavnica: 

 Mgr. Nadežde Babiakovej • 

 Ing. Vladimírovi Bártovi• 
 Ing. arch. Kataríne Voškovej• 

- Výročnú cenu mesta Banská 
Štiavnica:

 Jozefovi Čížovi• 
 Matejovi Havranovi• 
 Ing. Eugenovi Kladivíkovi, • 

CSc.
 Ivanovi Madarovi• 

MsZ zrušilo uznesenie MsZ č. 
52/2009 zo dňa 10. 6. 2009

MsZ schválilo:

- Rozbor hospodárenia Mes-
ta Banská Štiavnica za I. polrok 
2009
- Rozbor hospodárenia Technic-
kých služieb m. p. Banská Štiav-
nica za I. polrok 2009
- Záverečný účet Mesta Banská 
Štiavnica k 31.12.2008, úpravu 
účtovného prebytku rozpočtu za 
rok 2008, prerozdelenie účtov-
ného prebytku rozpočtu za rok 
2008, výsledok podnikateľskej 
činnosti mesta, celoročné hos-
podárenie bez výhrad, použitie 
prostriedkov rezervného fondu 
mesta,
- Úpravu rozpisu dotácií na ori-
ginálne kompetencie pre školy a 
školské zariadenia v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta
- Opatrenia na zmiernenie do-
padov hospodárskej a finančnej 
krízy na hospodárenie Mesta 
Banská Štiavnica

- Plán práce hlavného kontroló-
ra Mesta Banská Štiavnica na 2. 
polrok 2009
- Predbežný zámer umiestnenia 
vysielača Rádia Expres na po-
zemku C KN parcela č. 7148 
- Strednej odbornej škole lesníc-
kej so sídlom na Ul. Akademická 
č. 16 v Banskej Štiavnici odlože-
nie povinnosti platenia nájmu v 
roku 2009 do 30. 11. za užívanie 
budov a lesných pozemkov vo 
vlastníctve mesta 

MsZ neschválilo:

- uzatvorenie vzájomnej dohody 
o vytvorení školského obvodu 
pre žiakov nultého ročníka zá-
kladnej školy v školskom roku 
2009/2010 zriadeného pri ZŠ M. 
Hella Štiavnické Bane za účelom 
úhrady cestovných nákladov na 
dopravu žiakov základnej školy. 
- odpredaj časti pozemku parc. č. 
CKN 5853/1 (EKN 6409/53) 

MsZ zvolilo Ing. arch. Ivetu 
Chovanovú za členku Komisie 
pre pamätihodnosti mesta Ban-
ská Štiavnica. 

Predmetom rokovania MsZ 
bola aj Správa o Urbanistickej 
štúdii sídliska Drieňová, uznese-
nie k nej nebolo prijaté. 

Po interpeláciách a dopytoch 
poslancov primátor mesta zasad-
nutie MsZ ukončil.

MsÚ

Z mestského zastupiteľstva
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Októberfest vlakom

Všetkých priateľov piva a dob-
rého jedla srdečne pozývame 
na „ Októberfest – najväčšiu 
ľudovú oslavu na svete.“ 

Cena za osobu 160 €

Cena za celý oddiel (max. pre 
5 osôb) 750 €

Termín: 30.09. - 02.10.2009

V cene:

• non-stop zábava v spoločen-
skom vozni (bar, DJ)

• pohodlné spanie v ležadlo-
vých oddieloch 

• vstup do pivného stanu (2 
veľké pivá a polovica pečeného 
kurčaťa v cene)

• možnosť prehliadky Mnícho-
va

Relax na dovolenke

1.str. Hlavne ide o racionali-
záciu interných výdavkov súvisia-
cu s činnosťou Mestského úradu. 
Obmedzili sme nákup výpočtovej 
techniky, programov súvisiacich s 
evidenciou cintorínov, výdavky na 
partnerské mestá, služobné cesty do 
zahraničia, ďalej je to racionalizácia 
postupov voči hospodáreniu orga-
nizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta, príspevkových organizácií a 
podnikateľských subjektov. Zníženie 
podielových daní sa dotkne aj zní-
ženia fi nančných prostriedkov pre 
školy, školské zariadenia a Technické 
služby, m.p., kde sme siahli do oblas-
tí, ktoré vykrývame v rámci nášho 
rozpočtu, t.j. napr. rekonštrukcia ve-
rejného osvetlenia, obmedzenie do-
pravného značenia, a naopak, zakúpi 
sa nové vozidlo pre TS. Nevyhnutné 
oblasti však zostanú zachované, ako 
čistenie mesta, údržba verejnej zele-
ne či verejné osvetlenie. Obmedzili 

sme tiež vlastné investičné výdav-
ky. Projekty, na ktoré sme získali 
fi nančné prostriedky, nie sú ohro-
zené, mesto ich vykryje z vlastných 
zdrojov, dokonca zatiaľ bez úverov. 
Zároveň sme však museli pristúpiť 
k obmedzeniu menších investičných 
akcií, ktoré mesto v rozpočte malo, 
napr. úprava ciest, vybudovanie 
oporných múrov. Projekty z fondu 
„Obnovme si svoj dom“, na ktorých 
sa mesto podieľa sumou 5 %, sa nám 
podarilo vykryť aj preto, že sme mali 
zdroje z predchádzajúcich rokov z 
prebytku hospodárenia mesta, a ta-
kýmto spôsobom sme zabezpečili 
stavebno-technické projekty. Jedným 
z opatrení, ktoré navrhujeme prijať 
na zmiernenie hospodárskej krízy, 
je zapojenie fi nančných prostried-
kov z rezervného fondu. Tieto fi -
nančné prostriedky sú nielen z roku 
2008, ale aj rezerva, ktorú sme mali z 
roku 2005. Vďaka týmto fi nančným 

prostriedkom sa nám podarilo tieto 
oblasti vykryť. Výdavky sme obme-
dzili aj na iných úsekoch, napr. na 
odd. kultúry, CR a športu, kde sme 
obmedzili výdavky na propagáciu, 
ale aj na kultúrne akcie, ďalej aj na 
iných úsekoch, ako napr. na Mestskej 
polícii. Po prerokovaní v Mestskom 
zastupiteľstve je dočasne zastavené 
aj II. kolo poskytovania dotácií (tzv. 
malých grantov) z rozpočtu mesta v 
zmysle VZN mesta č. 1/2005. Verím, 
že aj napriek problémom sa podarí 
túto situáciu vyriešiť. Pristúpili sme 
k tejto situácii zodpovedne a včas. 
Prijali sme vnútorné opatrenia na 
Mestskom úrade a sú o tom upove-
domení vedúci jednotlivých oddele-
ní. Momentálne to nebude mať vplyv 
na znižovanie počtu zamestnancov 
na Mestskom úrade, ale prijímať no-
vých zamestnancov nebudeme.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

prednostka MsÚ

Finančná kríza a mestský rozpočet

1.str. Následne si vieme vyhod-
notiť situáciu, prehrať si záznam, 
po dobu 7-14 dní, záleží od typu a 
umiestenia kamery, kde sa nachá-
dza, pretože majú rôzne zálohové 
systémy. Najväčším problémom, 
ktorý vznikol a prečo museli byť 
namontované ďalšie kamery bolo 
odpadové hospodárstvo a separo-
vaný zber. Sú vynakladané nemalé 
fi nančné prostriedky nato, aby bol 
tento separovaný zber účinný. Z 
tohto dôvodu boli zakúpené ďalšie 
dve kamery a boli nainštalované na 
dvoch miestach a to na Zvonovom 
vŕšku pri cintorínoch a pri Medike. 
Takýmto spôsobom sa dá prísluš-
níkmi Mestskej polície zistiť pohyb 
osôb, ktoré odpad prinesú a mô-
žeme riešiť operatívne priestupky 
na mieste v blokovom konaní. Na 
Zvonovom vŕšku sa takýmto spô-
sobom nekontrolovateľne hromadil 

odpad, ktorý sem mnohí miestni 
podnikatelia vyvážali a ukladali. Na 
náklady mesta musel byť následne 
tento odpad likvidovaný a zaplatí 
to predovšetkým obyvatelia nášho 
mesta. Takéto osoby, ktoré neopráv-
nene odvážajú odpad mimo svo-
jich kontajnerov a nádob určených 
na komunálny odpad sa dopúšťajú 
priestupku a môže im byť uložená 
sankcia od 16 € až do výšky 10 000€ 
(300 000,-Sk). Ide ale hlavne o zme-
sový komunálny odpad nie staveb-
ný odpad. Ak vznikne obyvateľom 
nášho mesta takýto odpad a nevedia 
čo s ním majú urobiť, stačí sa obrá-
tiť na Technické služby, m.p., ktoré 
sídlia na Šoltésovej ul. Tu môžu bez-
platne nadrozmerný odpad do 1t/
osobu bývajúcu v bytovej jednotke 
doniesť, kde im bude tento odpad 
zlikvidovaný. V budúcnosti by sme 
chceli riešiť túto situáciu razantnej-

šie, a to zakúpením ďalších kamier. 
Mestská polícia má pripravený 
projekt na získanie ďalších kamier, 
nakoľko sa tento odpad zvýšil o 1/3 
oproti minulému roku. Na základe 
výzvy Ministerstva vnútra budeme 
podávať projekt na Vyšší územ-
ný celok v Banskej Bystrici, resp. 
Obvodný úrad v Banskej Bystrici. 
Podľa toho, či uspejeme alebo nie, 
je možné získať grant až do výšky 
30 000€ na rozšírenie kamerového 
systému o 12 nových kamier. Ve-
rím, že budeme úspešní a podarí sa 
nám uspieť, aby sme mohli skvalit-
niť a rozšíriť tento mestský kame-
rový systém v našom meste, ktorý 
prispeje k bezpečnosti nás všetkých. 
Väčšine z nás ide predsa o to, aby 
bola naša Štiavnica čistá a pre trvale 
žijúcich obyvateľov a návštevníkov 
mesta bezpečná. JUDr. Dušan Lukačko

náčelník Mestskej polície

Kamerový systém v meste

Centrum voľného času, Ul.L.Svob-
odu 40 v B.Štiavnici, oznamuje deťom 
a rodičom, že v šk.r. 2009/2010 sa 
otvárajú nasledovné záujmové útva-
ry: Mladý sokoliar, Mladý poľovník, 
strelecký krúžok, futbal – príprav-
ka, staršia prípravka, sálový futbal, 

karate, kurz sebaobrany, počítačový 
klub, Texasky – prípravka, staršia 
prípravka, Červenô jabĺčko – súbor 
ľudových tradícií, Galaktik – súbor 
rómskych tancov, anglický jazyk pre 
deti predškolského veku, literárno – 
dramatický krúžok - moderovanie, 

umelecký prednes..., Hip – Hop, 
Mažoretky, aerobik – gymnastika, re-
laxácia v kúpeloch, historický šerm, 
šachový krúžok, kurz country tancov 
pre dospelých. Prihlásiť sa môžete 
v CVČ do 15.09.2009. č.t. 6911626, 
0905137868. Pracovníci CVČ 

Otvorenie krúžkovej činnosti v Centre voľného času
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Spoločenská 
kronika

Pomník padlých dali postaviť 
občania tohto mesta ako úctu 
k povraždeným spoluobča-
nom a obetiam fašistov v roku 
1948. Autorom kamenného 
reliéfu bol Štefan Pivarč a au-
torom stavby bol kamenár Jo-
zef Hollý. Pôvodný pomník bol 
postavený pri Albert šachte. 

V roku 1969 na návrh predse-
du Miestneho národného výbo-
ru Jána Marka Plénum národné-
ho výboru schválilo prestavbu 
pomníka a vybudovanie parku. 
Pomník bol rozobratý a prelo-
žený 50m bližšie k úpätiu haldy 
zo Štefan šachty. Prestavba po-
mníka trvala dva roky. Upravilo 
sa aj jeho okolie, vyrovnal terén, 
skvalitnila pôda na halde ako 
aj na mieste parku, vysadilo sa 
700 borovíc, 29 briez, 40 tují, a 
30 kríkov ruží. Pred pomníkom 
tak vznikol parčík, ktorý dostal 
pomenovanie Park mládeže. V 
pozadí pomníka sa vybudoval 
oporný múr z ryolitu (dĺžka 15m, 
výška 2m a hrúbka 0,5m), a pred 

pomníkom sa položila dlažba 
(260m2), vybudovalo sa osvetle-
nie a oplotenie. Park bol doplne-
ný dvomi mramorovými vázami. 
Táto rekonštrukcia trvala dva 
roky a nový pomník bol slávnost-
ne odhalený v roku 1971. Na po-
mníku sú vyryté mená občanov, 
ktorí pochádzali zo Štefultova, 
Sitnianskej a okolia a zahynuli 

počas druhej svetovej vojny. Tie-
to mená ako aj mená ďalších 60 
miliónov ľudí, ktorí v tejto voj-
ne nezmyselne zahynuli, by sme 
mali mať zapísané predovšetkým 
v našej pamäti, aby sa podobná 
hrôza už nezopakovala.

Informácie v článku boli pre-
važne čerpané z Pamätnej knihy 
z otvorenia tohto pomníka.  jf

Pomník padlých v Štefultove
K sedemdesiatemu výročiu začiatku druhej svetovej vojny

Hlavnou činnosťou ŠSZČ je 
výchovno – vzdelávacia čin-
nosť pre žiakov a študentov vo 
voľnom čase, vedenie krúžkov, 
klubov, prázdninová činnosť a 
organizácia táborov.

Ministerstvo školstva Slovenskej 
republiky zaradilo do siete škôl a 
školských zariadení ŠSZČ pri ZŠ s 
MŠ Maximiliána Hella od 1. sep-
tembra 2009.

V Školskom roku 2009/2010 je 
pre žiakov a študentov z regiónu 
Banskej Štiavnice pripravená po-
nuka atraktívnych krúžkov, klubov 
a záujmových útvarov: 
Chov koní a jazdectvo, turistic-
ký, perkusie – rytmický, hudobný 
(veľký počet bubnov), počítačový, 
zdravotnícky, spoločenské sprá-
vanie, hravé čítanie, výtvarné a 
tvorivé dielne, hasičský, šachový, 
fotografi cký, rybársky, karate, krú-
žok šikovných rúk a ručných prác, 
volejbalový, futbalový, atletický, 
kynologický – výcvik psov a soko-

liarsky krúžok.
Záujemcovia z radov žiakov a 

študentov z regiónu Banskej Štiav-
nice sa môžu prihlásiť v termíne 
do 14. septembra 2009, prípadne 

na základe záujmu aj počas priebe-
hu jednotlivých krúžkov.

Tešíme sa na vás.
Mgr. Pavel Michal

riaditeľ ZŠ s MŠ Maximiliána Hella

Škola pre deti a mládež po vyučovaní
ZŠ v Štiavnických Baniach otvorila školské stredisko záujmovej činnosti

Banská Štiavnica – moje rodisko 

30.7. Zuzana Binderová, 11.8. 
Natália Mojžišová, 18.8. Martin 
Novotný, 21.8. Matyaš Baar, 25.8. 
Adam Hrušovský, 25.8. Paulína 
Prefertusová, 2.9. Jorik Gabriel 
Pecník 3.9. Kevin Balog, 3.9. Ka-
rin Balogová. 

 
Na spoločnú cestu sa vydali 

8.8. Tomáš Mlynárik a Ing. Iveta 
Podušková, 8.8. Pavol Pavlenda 
a Zuzana Kocmalová, 15.8. Mgr. 
Matúš Štróner a Vanda Čavojská, 
21.8. Peter Beňo a Janka Tere-
ňová, 29.8. Ing. Miloš Babiak a 
Mgr. Daniela Remeňová, 29.8. 
Ján Kmeť a Iveta Škvarková, 29.8. 
Ing. Jaroslav Školík a Andrea 
Luptáková.

 
Navždy nás opustili 

1.8. Anna Blašková (65 rokov), 
2.8. Františka Hrubá (82 rokov), 
5.8. Helena Viglašská (85 ro-
kov), 5.8. Helena Gregušová (62 
rokov), 12.8. Peter Konôpka (67 
rokov), 13.8. Jozef Prílepok (51 
rokov), 26.8. Eleonóra Vazanová 
(80 rokov), 27.8. Oľga Ďuricová 
(61 rokov), 30.8. Alžbeta Halaio-
vá (89 rokov), 2.9. Zuzana Izáko-
vá (73 rokov), 1.9. Jaroslav Vančo 
(79 rokov), 1.9. Anna Budinská 
(77 rokov), 2.9. Štefan Petro (61 
rokov), 5.9. Ján Priebera (82 ro-
kov), 4.9. Jozef Hanes (73 ro-
kov). J.Simonidesová

Dňa 2. 9. 2009 sa uskutočnilo 
plánované zasadnutie kultúr-
nej komisie, na ktorej členovia 
komisie okrem príprav na Sala-
mandrové dni 2009 a vyhodno-
tenia letnej turistickej sezóny v 
podaní Ing. I. Nikolajovej, hod-
notili a prejednávali aj činnosť 
VIO TV za prítomnosti konate-
ľa spol. PO-MA, spol. s r.o., p. 
Maruniaka. Ako vyplynulo zo 
vzájomnej diskusie, všeobecné 
krátenie mestského rozpočtu sa 
dotkne aj vysielania VIO, tele-
vízia však zostane zachovaná. 
Podrobnejší zápis z kľúčových 
bodov programu zasadnutia, 
ako aj ďalších tém nájdete na 
mestskom portáli www.ban-
skastiavnica.sk. kk

Zasadala 
komisia kultúry
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Sobotňajší deň 5.septembra 
2009 pre nás šesťdesiatšesť 
ročných, ktorí sme sa tu, v rod-
nom meste Banská Štiavnica 
stretli, bol naozaj vzácnou 
príležitosťou, aby sme si aspoň 
v duchu premietli, čo sme 
prežili, aby sme zalistovali 
každý v knihe svojho života 
a na jej stránkach si prečítali, 
akú sme si ju vlastne napísali 
a aby sme sa pritom zamysleli 
aj nad tým, čím sme prispeli 
do tej spoločnej. Zahrievacie 
kolo začala Júlia Popracová 
s prednesenou básňou od p. 
profesorky Márie Petrovej, za 
čo im srdečne ďakujeme.

Ako prvá začala listovať v knihe 
svojho života Mária Považanová, 
nasledovala Mária Furmaneková, 
Lýdia Zábudlá, Oľga Kováčová, 
Magda Počarovská, Erika Sásiko-
vá, Ivan Greguš, Igor Szabo, Jozef 
Černaj, Jaroslav Šemoda, Štefan 
Poliak, Viera Hudecová, Anna 
Murárová, Melita Ondrová, Ire-
na Gregussová, Eva Schindlerová 
a Vladimír Poprac, ktorý prečítal 
pozdravné listy od Antona Kara-
sa, Štefana Čečetku a ospravedlnil 
Ivana Herčku a Vojtecha Staneka. 

Z príhovoru prítomných vyply-
nulo, že naše životné osudy zaiste 
neboli navlas rovnaké. Jednému sa 
v živote ušlo viac radostných chvíľ, 
iní zase prežili viac tých neradost-
ných, ťažkých a smutných. Ale 

roky, ktoré sme prežili, boli pre 
všetkých nás rovnako ťažké práve 
pre udalosti, ktoré sú s varovným 
výkričníkom zapísané v tej spoloč-
nej knihe nášho života.

Ako vieme od svojich rodičov, 
nikoho z nás nevítali kyticou ruží, 
ako je to krásnym zvykom dnes. 
Narodili sme sa do ťažkých rokov 
a roky nášho detstva kruto zasiahli 
vojnové udalosti. O čo sú šťastnej-
šie naše deti a vnúčatá, ktoré sa na-
rodili v oveľa radostnejšej dobe! A 
zaiste práve táto nová doba, ktorú 
sme od svojho dospievania až po 
dnešné zrelé roky aj my sami pre-
žívali a na jej vytváraní a formova-
ní sme sa všetci veľmi intenzívne a 
spontánne zúčastňovali, poznačila 
životy všetkých nás. Preto sa vie-
me stále tak úprimne akoby detsky 
tešiť z každej z tých tisícov malič-
kostí, ktorými je naplnený dnešok 
a náš život v ňom. 

Minútou ticha sme si uctili spo-
lužiakov, ktorí nás navždy opustili: 
Ladislav Turček, Otto Weis, Ján 
Kováčik, Štefan Frývaldský, Fran-
tišek Povinský, Peter Hammer, 
František Staroštiak, František 
Zupka, Marta Bančiaková, Anna 
Vladárová, Valéria Vašáryová, 
Magda Kalová, Eliška Ploskúrová, 
Vladimír Koleda, Magda Hutní-
ková, František Matkovič, Ladislav 
Kuchta, Ivan Dulgerov, Michal 
Zorvan, Marian Vágner, Jaroslav 
Glézl, Ľudovít Lacko.

Mária Považanová nám prečíta-

la spomienku na dôstojného pána 
dekana Viliama Hoťku, za kto-
rého mali v rodnej obci zádušnú 
omšu - 15. výročie od jeho úmrtia 
(†5.9.1994). Pomodlili sme sa spo-
ločne za nášho pána dekana "Otče 
náš," a tým sme si aj pripomenuli 
pána dekana, ktorý nás pripravo-
val spoločne s kaplánmi Micha-
lom Horvátom a Jánom Kováčom 
na sv. prijímanie dňa. 5. septem-
bra 1951. Nasledovala voľná de-
bata až do 12.30 hod a za spevu 
„Starý študent“ sme odchádzali z 
hasičskej zbrojnice, na návštevu 
kláštora dievčenskej bývalej školy, 
kde nás čakala p. Sluková, ktorej 
ďakujeme za ochotu, že nám prišla 
otvoriť školu. Aj v triede nás fotila 
p. Marta Borošková naša fotograf-
ka, ktorej ďakujeme aj za prekrásnu 
kyticu a dievčatá spomínali, kde 
stála kachlová pec a kde kto sedel, 
v ktorej ľavici. Presunuli sme sa na 
námestie Sv. Trojice, spoločné fote-
nie a slávnostný obed v reštaurácii 
Pod Galériou (v dome Považanov). 
Za vzorne pripravené stoly, vyni-
kajúci obed a perfektnú obsluhu 
srdečne ďakujeme. Ďakujeme aj 
Júlii Popracovej za čerstvé a vyni-
kajúce pagáčiky, Viere Gregušovej 
a Márii Považanovej za vynikajúce 
koláčiky. V družnej debate sme sa 
o 17.30 hod. rozchádzali domov, s 
vysloveným želaním, že sa stretne-
me o rok v sobotu, týždeň po Sa-
lamandri.

Vladimír Poprac

V uplynulých dňoch sme si 
pripomenuli 65. výročie jednej 
z najväčších udalostí našich 
národných dejín – SNP.

Mnoho sa už v tomto popísalo, 
vyzdvihovali a spochybňovali sa 
niektoré udalosti v SNP. Jedno je 
však isté – bolo to veľké celoná-
rodné vystúpenie Slovákov, ktorí 
sa týmto počinom zapojili do pro-
tihitlerovskej koalície a dopomohli 
k defi nitívnemu porazeniu fašiz-
mu v Európe. Má aj veľký inter-
nacionálny význam, lebo do SNP 
sa zapojili aj príslušníci iných eu-
rópskych národov. Je nespochyb-
niteľné, že najväčšiu pomoc SNP 
poskytol vtedajší Sovietsky zväz. Z 
lietadiel zoskakovali vycvičení so-
vietski velitelia, letecky boli k nám 
dodávané zbrane a strelivo. Fašisti 
sa kruto pomstili za pomoc parti-
zánom. Boli vypálené obce Kľak a 
Ostrý Grúň, mnohí naši občania 
skončili vo vápenke v Nemeckej, 
či v koncentračných táboroch. Aj 
keď bolo povstanie potlačené, vý-
razne dopomohlo ku konečnému 
oslobodeniu našej vlasti Červenou 
armádou.

Dnes sa zamýšľame nad tým, či 
boli splnené očakávania tých, ktorí 
padli v boji za našu slobodu. Pre-
šli sme významným, ale zložitým 
vývojom. Povojnová budovateľská 
eufória, oduševnenie Slovákov i 
iných národností, veľké stavby ako 
HVKO, dnešné Východosloven-
ské železiarne, Trať družby, Trať 
mládeže, ktorej 60. výročie si tento 
rok pripomíname, Dedina mláde-
že, priehrady a mnohé iné stavby 
sú dôkazom pracovitosti nášho 
národa. Roky socializmu, potom 
nežná revolúcia, vstup do NATO a 
Európskej únie, vstup do Šengen-
ského priestoru, koniec platnosti 
koruny a zavedenie eura, ale žiaľ 
aj dôsledky celosvetovej hospo-
dárskej krízy, zatvárenie podni-
kov, zvyšovanie nezamestnanosti a 
strata životných istôt pre mnohých 
z nás. Prehlbujú sa rozdiely medzi 
chudobnými a bohatými, zvyšuje 
sa kriminalita, úplatkárstvo a ko-
rupcia. Ale popri týchto všetkých 
negatívach jedno je isté – žijeme 
v slobodnom, právnom štáte a k 
tomu výraznou mierou prispelo aj 
vystúpenie nášho ľudu v SNP. Toto 
zostane nezmazateľne zapísané v 
našich dejinách a zostane dôkazom 
túžby po slobode a demokracii. 

Milan Štencl, člen KD Štefultov

Stretnutie vrstovníkov 
a rodákov v B. Štiavnici

Pripomenuli sme si

Stretnutie spolužiakov a rovesníkov z B. Štiavnice. Horný rad zľava: Vladimír Poprac, Eva Šindlerová, Jaroslav Še-
moda, Jozef Černaj, Štefan Poliak, Irča Gregussová, Viera Hudecová, Melita Ondrová, Ela Považanová, Igor Szabo, 
Anna Murárová. Dole klečiaci zľava: Ivan Greguš, Magda Počarovská, Oľga Kováčová, Mária Furmaneková a Lýdia 
Zábudlá. 
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Pozvánky
Slávnostný šachtág

Banskoštiavnicko-hodrušský ba-
nícky spolok v Banskej Štiavnici 
vás pozýva na slávnostný šachtág 
pri príležitosti Salamandrových dní 
2009, ktorý sa uskutoční 10. sep-
tembra 2009 (štvrtok) o 19,00 hod. 
v sále Spojenej katolíckej školy sv. 
Františka Assiského (vedľa hotela 
Grand - Matej) v Banskej Štiavnici. 
Účasť v baníckej uniforme je víta-
ná! „Zdar Boh!“ 

JUDr. Ing. Jozef Karabelly

Pozvánka do ŠÚBA
Chcete vidieť vzácne archívne 

dokumenty, originálne záznamy o 
banských nešťastiach, druhý naj-
väčší skener na území Slovenska, 
či vyskúšať si archivársku prácu a 
zhotoviť kópiu archívneho doku-
mentu? Príďte dňa 11. septembra 
2009 medzi 8. a 18.00 hod. do Štát-
neho ústredného banského archívu 

v Banskej Štiavnici. Pripravujeme 
pre Vás Deň otvorených dverí (v 
rámci Dňa európskeho kultúrneho 
dedičstva a Banskoštiavnického sa-
lamandra). Príchod väčších skupín 
prosíme dopredu dohodnúť na č. 
tel.: 045/691 27 57. 

Mgr. Elena Kašiarová, riaditeľka

Organizátor projektu Štokovec, 
priestor pre kultúru, vás pozýva 
už túto nedeľu 13. septembra 2009 
o 15:00 na posedenie pri káve do 
"zasadačky" priamo na železničnú 
stanicu v Banskej Štiavnici na pred-
nášky a diskusiu o fenoméne Trate 
mládeže. O politicko-spoločenskom 
pozadí rokov 1948-49 bude hovoriť 
historik Tomáš Klubert a o fenomé-
ne Trate mládeže etnografk a Mi-
riam Olšavská. Následne sa o 17:00 
priamo v priestoroch železničnej 
stanice uskutoční vernisáž fotografi í 
holandského autora Jaap Scheeren 
3 ruže - 9 havranov - 12 mesiači-

kov. Autor nafotil slovenskú krajinu 
podľa rozprávok Pavla Dobšinského. 
Prídite si po náročnom víkende vy-
dýchnuť! Svätopluk Mykita

Kalvárska púť
13. septembra 2009, 9:00 až 11:00 
hod.
• Krížová cesta na Kalvárii
• Program mládeže banskoštiavnic-
kého dekanátu
11:00 až 13:00 hod.
• Sv. omša - celebruje Mons. Mari-
án Bublinec, gen. vikár
• po sv. omši Slávnostné odovzdanie 
prvej kompletne zrekonštruovanej 
kaplnky Kalvárie

Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
B.Štiavnica, Kalvársky fond

Oznamy
Vzdelávanie osôb

Základná škola Jozefa Kollára, 
Ul. L. Svobodu č. 40, 969 01 Banská 
Štiavnica organizuje vzdelávanie 

osôb, ktoré nemajú ukončené nižšie 
stredné vzdelanie t.j. základnú ško-
lu. Prihlásiť sa môžu do 15.09.2009 
osobne, telefonicky 045/6920627, 
alebo mailom zsjkollara@centrum.
sk. ZŠ J.Kollára

OZNAMY

Roky bez vás! Pred 30-mi rok-
mi nás opustil Ondrej Gerge-
ly, pedagóg (1906-1979) v 
Banskej Štiavnici a pred 5-mi 
rokmi Andrej Gergely, hudob-
ník (1948-2004) v Banskej 
Bystrici. Rozlúčka je začiatok 
spomienok. (Salvador Dali). 
Za rodinu spomína Alžbeta, 
rod. Gergelyová.

Oznamy

Prichádzajú Salamandrové 
dni, dni najväčšieho sviatku 
Štiavničanov, ktoré budú 
poznačené radosťou, ale i 
smútkom a spomienkou na 
tých, ktorí tu s nami nebudú. 
Práve v tieto dni uplynú 2 
roky od tragickej udalosti a 
úmrtia významnej osobnosti 
nášho mesta Ing. Mariána 
Lichnera, CSc., ktorý nás 
9.9.2007 navždy opustil.

Ing. Marián Lichner, CSc. 
(14.10.1949 - 9.9.2007), bývalý 
primátor mesta, hosťujúci docent 
vysokej školy Baníckej Berg Ko-
šice, publicista, autor viacerých 
kníh, fotograf, vzdelaný, šľachet-
ný, statočný človek s hlbokým 
zmyslom pre ľudskosť, vnímal 
potreby obyvateľov a chápal ich 
každodenné potreby. 14.októb-
ra 2009 by sa bol dožil 60 rokov 
života. Právom patrí medzi naj-
významnejšie osobnosti nášho 
mesta, ktorého najvyššie hodno-
ty boli ľudskosť a tolerancia. Ako 
primátor mesta Banská Štiavnica, 
pre ktorú neúnavne pracoval od 
roku 1990, sa zaslúžil o zlepše-
nie postavenia Banskej Štiavnice 
v rámci Slovenska, o upevnenie 
autority mesta doma i v zahra-
ničí, zaslúžil sa o zlepšenie vy-
bavenosti mesta a jeho postupnú 

obnovu. Počas jeho pôsobenia 
vo funkcii primátora sa obnovilo 
viac ako 35 objektov v historic-
kom jadre mesta a na viac ako 
17 objektoch sa pokračovalo v 
obnove. Bol iniciátorom zapísa-
nia Banskej Štiavnice na Listinu 
svetového dedičstva UNESCO 
a významnou mierou prispel i 
k postupu nášho mesta do sve-
tového finále v súťaži miest Ná-
rody v rozkvete v roku 1999 a v 
roku 2000. Mesto získalo vďaka 
Ing. Mariánovi Lichnerovi, CSc., 
svetové ocenenia: v roku 1999 
v Japonsku Zeleného Oscara za 
zlepšenie životného prostredia, 
skrášľovania krajiny a environ-
mentálny rozvoj a v roku 2000 v 
USA Zeleného Oscara za starost-
livosť o kultúrne dedičstvo. 

Mimoriadne významným cen-
ným uznaním zásluhou Ing. Ma-
riána Lichnera, CSc. bol certifi-
kát Centra OSN pre ľudské sídla, 
ktorý získalo naše mesto v roku 
2000 v Spojených arabských emi-
rátoch, za používanie najlepších 
postupov pri spracovaní Ľudské-
ho sídla smerom k trvale udrža-
teľnému rozvoju. Tento certifikát 
získalo naše mesto ako jedno zo 
40 miest našej planéty. Ing. Ma-
rián Lichner, CSc, úspešne spo-
lupracoval s radou Európy, kde 
pokračoval program technickej 

pomoci nášmu mestu. Zaslúžil 
sa v roku 2000 o presťahova-
nie všetkých 5 ročníkov Fakulty 
ekológie a environmentalistiky 
Technickej univerzity Zvolen a 
dvoch katedier prírodných vied 
UMB B.Bystrica. 

Vďaka Ing. Mariánovi Lich-
nerovi, CSc. bola v roku 2000 
posvätená deklarácia pokračo-
vateľov Baníckej akadémie a v 
roku 2002 vďaka Ing. Mariánovi 
Lichnerovi bol prijatý a schvá-
lený zákon o ochrane a rozvoji 
územia Banskej Štiavnice a oko-
lia. V roku 1996 sa zaslúžil o na-
vrátenie okresu a podarilo sa mu 
umiestniť v našom meste banské 
inštitúcie, Hlavný banský úrad 
a Banícku komoru, Slovenský 
vodohospodársky podnik, š.p. 
Vďaka príchodu týchto inštitúcií 
sa zlepšili podmienky zamestna-
nosti Banskej Štiavnice a výrazne 
stúplo postavenie nášho mesta v 
organizácii hospodárskeho a so-
ciálneho života Slovenskej repub-
liky, zaslúžil sa o vybudovanie 
ČOV, vodovodu Červená studňa 
– Štefultov, zasadil sa o rozvoj 
bytovej výstavby v našom meste 
a vytvoril podmienky pre ukon-
čenie veľkých opráv 12 historic-
kých objektov v MPR a obnovu 
historického jadra MPR. Zasadil 
sa o zastabilizovanie nemocnice, 

podporoval banskoštiavnické ba-
nícke tradície a zachovanie aka-
demických zvykov. 

Vďaka Ing. Mariánovi Lich-
nerovi, CSc. bolo ako jedinému 
mestu na Slovensku udelené v 
roku 2003 od prezidenta SR Ru-
dolfa Schustera štátne vyzname-
nanie za záchranu kultúrneho 
dedičstva a vynaložené úsilie pri 
rozvoji mesta. 

S láskou spomínajú obyvatelia 
nášho mesta na nášho už teraz 
zosnulého Ing. Mariána Lichne-
ra, CSc. Zostáva v srdciach a v 
spomienkach tisícov Štiavniča-
nov i neštiavničanov, ktorí si ho 
nesmierne vážili pre jeho rozhľa-
denosť, vzdelanosť a múdrosť, 
a pre jeho ľudské vlastnosti ho 
mali nesmierne radi. Nedožil sa 
svojich 60 rokov života, smrť si 
zobrala to najcennejšie spome-
dzi nás, zobrala človeka, ktorý tu 
ešte mohol dlho žiť, tvoriť a pra-
covať pre svoju milovanú Štiav-
nicu. 

V úcte sa skláňame nad pa-
miatkou nášho bývalého primá-
tora mesta Ing. Mariána Lich-
nera, CSc. Jeho meno navždy 
zostane zapísané v spomienkach 
a v dejinách Banskej Štiavnice, 
pre ktorú tak neúnavne pracoval 
a žil. 

J.Simonidesová

Spomienka na Mariana Lichnera
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Salamandrové slávnosti sú už 
tradične jedným z najväčších 
sviatkov pre Slovenské ban-
ské múzeum. Veď ak sú tieto 
dni oslavou baníckej práce a 
baníckych tradícií, tak nosite-
ľom týchto tradícií, ale aj pre-
vádzkovateľom „živej bane“ 
(i keď len na muzeálne účely) 
v Banskej Štiavnici je práve 
Slovenské banské múzeum. 
Štôlňa Bartolomej na Ondrej 
šachte v baníckom skanzene, 
ale aj štôlňa Glanzenberg v 
centre mesta, či expozícia 
banskej techniky v Kammer-
hofe bude aj počas Salaman-
drových dní plne k dispozícii 
všetkým účastníkom osláv.

V spoločnosti týchto tradič-
ných baníckych expozícií, však 
samozrejme nemôže chýbať ani 
prvý muzeálny objekt slúžiaci na 
banské účely – dnes sídlo mine-
ralogickej expozície Berggericht. 
Nuž a práve tam k sviatku Sala-

mandra pri-
budne nová 
výstava pod 
názvom Mi-
nerály kar-
p a t s k ý c h 
rudných žíl. 
Už samotný 
názov expozí-
cie naznačuje, 
že výstava, 

ktorej kurátorom je Mgr. Peter 
Jancsy, predstaví krásnu kolekciu 
minerálov, nachádzajúcich sa v 
rudných výplniach polymetalic-
kých hydrotermálnych žíl, cha-
rakteristických najmä prítom-
nosťou olova, zinku, medi, ale 
aj zlata a striebra. Vernisáž tejto 
výstavy sa uskutoční vo štvrtok 
10. septembra o 15.00 hodine v 
Berggerichte. 

Na ten istý deň, no o dve ho-
diny neskôr (o 17.00 hod.), pri-
pravuje Slovenské banské mú-
zeum, v spolupráci s Múzeom 
kultúry Maďarov na Slovensku 

Slovenského národného múzea, 
slávnostnú prezentáciu kníh ma-
ďarského spisovateľa Kálmána 
Mikszátha Tvrdé kotrby a Fešáci, 
ktoré vyšli len nedávno v sloven-
skom preklade Karola Wlachov-
ského. Autor v týchto prózach, 
okrem iného, vyjadruje aj svoj 
vzťah k Banskej Štiavnici, kde v 
roku 1866 na evanjelickom lýceu 
maturoval. Na sviatočné uvede-
nie obidvoch týchto kníh do ži-
vota Slovenské banské múzeum 
pozýva do noblesných priestorov 
siene komorských grófov v Kam-
merhofe, kde nebudú chýbať ani 
povestné „štiavničky“, hlinené 
fajky, ktoré Mikszáth veľmi ob-
ľuboval.

Salamandrový piatok a sobo-
ta od 10.00 do 16.00 hod. bude 
patriť Haraburdám – obľúbené-
mu bazáru (ne)potrebných vecí 
na nádvorí Kammerhofu, kde je 
možné priniesť na predaj staré 
haraburdy – rôzne nepotrebné 
veci, ktoré však pre niekoho iné-

ho môžu znamenať zaujímavú 
starožitnosť, dekoráciu, alebo 
užitočný predmet či artefakt.

Nuž a vyvrcholením podujatí, 
ktorými Slovenské banské múze-
um prispeje do tohtoročných Sa-
lamandrových dní, budú nočné 
divadelné prehliadky na Starom 
zámku v sobotu 12. septembra 
od 20.30 hod. Banskobystrické 
chodúľové Divadlo na "Vysokej 
nohe" v hodinových intervaloch 
trikrát odohrá stredoveký dra-
matický príbeh podľa skutočnej 
udalosti z roku 1741, o upálení 
poslednej krupinskej „bosorky“ 
Judity Pelioniskej, pod názvom 
Stredovek. 

Pracovníci Slovenského ban-
ského múzea sú však pripravení 
počas celých salamandrových 
osláv privítať a sprevádzať svojich 
návštevníkov aj v ďalších expozí-
ciách múzea, na Starom i Novom 
zámku a v Galérii Jozefa Kollára.  
 Mgr. Ľuboš Krno

Slovenské banské múzeum

Dňa 10.9.2009 o 15.00 hod. 
otvára oddelenie geológie 
SBM vo výstavných priesto-
roch budovy Berggericht vý-
stavu pod názvom Minerály 
karpatských rudných žíl.

Výstava je venovaná najmä es-
teticky atraktívnym minerálnym 
druhom neogénnych subvulka-
nických hydrotermálnych ložísk 
vnútorného oblúka pásmového 
pohoria Karpaty.

Polymetalické hydrotermál-
ne rudné žily, ktoré sú zdrojom 
olova, zinku, medi, ako aj zlata, 
striebra a ďalších kovov (ortuť, 
bizmut, telúr…) patrili medzi 
najvýznamnejšie ložiskové typy 
rúd v prostredí Karpát. Najväč-
šie rudné žily banskoštiavnicko 
– hodrušského rudného revíru 
(Špitáler, Bieber, Terézia) repre-
zentujú tiež túto skupinu rud-
ných žíl. Keďže podobné rudné 
žily sa nachádzajú aj v iných za-
hraničných oblastiach Karpát, je 
zaujímavé pokúsiť sa o vzájomné 
porovnanie ich minerálnej nápl-
ne.

Výstava priblíži ložiskovo – ge-

ologické reprezentatívne vzorky 
rudných výplní polymetalických 
hydrotermálnych rudných žíl ne-
ogénnych vulkanických oblastí 
Karpát, vzorky charakterizujúce 
textúrne typy rúd, ale najmä mi-
nerály drúzových výplní dutín 
rudných žíl, ktoré predstavujú 
jedny z najkrajších prejavov sveta 
nerastov vôbec. Čestné miesto si 
na výstave zasluhujú ukážky tých 
minerálov, ktoré majú svoje prvé 
svetové opisy na základe ich vzo-
riek z rudných žíl Karpát. Prezen-
tované budú lokality Slovenska 
– Banská Štiavnica, Kremnica, 
Hodruša, Pukanec, Nová Baňa, 
Zlatá Baňa - , Maďarska – Gyön-
gyös Oroszi -, Rumunska – Baia 
Sprie, Cavnic, Rosia Montana a 
ďalšie. Na výstave si budú môcť 
návštevníci pozrieť atraktívne 
vzorky rudných, nerudných a 
sekundárnyh nerastov rudných 
žíl, z ktorých mnohé boli doteraz 
ukryté v depozitoch múzea. Zá-
kladný předpoklad vzniku hyd-
rotermálnych rudných žíl – vul-
kanickú aktivitu – demonštruje 
priestorový funkčný model stra-
tovulkánu doprevádzaný DVD - 

animáciou. Významnou súčasťou 
výstavy sú vynikajúce fotografie 
minerálov od Ing. Lubomíra Lu-
žinu. 

Výstava je venovaná 170. výro-
čiu narodenia maďarského mine-
ralóga Jozefa Krennera, ktorý z 
územia Karpát popísal 9 dodnes 
platných nových minerálnych 
druhov (z toho 4 zo Slovenska). 
Výstava potrvá do 31.3.2010.

Psychoterapeutická scénická 
freska Alžbeta de Sade v podaní 
chodúľového Divadla na "Vysokej 
nohe" z Banskej Bystrice bola 22. 
8. predposledným predstavením 
nočných divadelných prehliadok, 
ktoré sa pod názvom Noc na Sta-
rom zámku organizujú v Banskej 
Štiavnici už od 4. júla. V rámci 
Nocí na Starom zámku bansko-
bystrickí divadelníci uvádzajú 
dva inscenačné tituly, tematicky 
sa viažuce k pohnutým stredo-
vekým dejinám, keď upaľovanie 
bosoriek, omladzovanie sa v pa-
nenskej krvi či sadistické prejavy 
zhýralej šľachty boli priam ofi-
ciálnou spoločenskou normou. 
Nočné divadelné prehliadky na 
Starom zámku vyvrcholia v so-

botu 12. septembra uvedením 
druhého predstavenia Divadla 
na “Vysokej nohe”, dramatického 
príbehu Stredovek.

Je to príbeh o upálení posled-
nej krupinskej bosorky Judity 
Pelioniskej v roku 1741, ktorý 
je archívne zdokumentovaný a 
ktorý poslúžil aj ako predloha 
na vytvorenie tejto inscenácie. 
Organizátori nočných divadel-
ných prehliadok zo Slovenské-
ho banského múzea sa tešia na 
vašu návštevu počas tradičných 
Salamandrových dní v Banskej 
Štiavnici, keď sobotňajší večer od 
20.30 bude v troch hodinových 
vstupoch venovaný práve insce-
nácii Stredovek.

V rámci napĺňania odkazu lo-
kálnej agendy 21 redukuj, zno-
vupoužívaj, recykluj na nádvorí 
Kammerhofu bazár (ne)potreb-
ných vecí. Zberateľské unikáty, 
starožitnosti, starodávne deko-
rácie, haraburdy z padláša, staré 
súčiastky, riad, nábytok, sklo, 
vercajch atď. Haraburdy: 11.9. a 
12.9. od 10.00 do 16.00 

Mgr. Ľuboš Krno

Slovenské banské múzeum

Vklad SBM do Salamandrových osláv

Výstava Minerály karpatských rudných žíl
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Sudoku

4 7 8 3 2 1 5 6 9

3 1 2 5 6 9 4 8 7

5 6 9 4 8 7 3 2 1

2 3 1 7 4 8 6 9 5

6 9 5 2 1 3 7 4 8

7 8 4 6 9 5 2 1 3

8 5 6 9 7 4 1 3 2

1 2 3 8 5 6 9 7 4

9 4 7 1 2 3 8 5 6

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Vlasta Koistová, Hájik 1, 
Banská Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

8 2 7

3 4 8

9 2 8 6 3

4 1

6 8 3 2 5 1 4

3 8

2 4 1

5 1 2

1 4 2 9 5

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

Štvrtok 17.9., 19:00, Filmový klub OKO

SEDEM SAMURAJOV
Dráma, Japonsko, 1954, čierno biely, 199 min. MP od 15, vstupné: 2 euro s preukazom FK 1.5 Euro
Slávny fi lm Akira Kurosawu, ktorý bol inšpiráciou pre Sedem statočných a získal Strieborného leva na MFF v Benátkach. Jeho dej sa odohráva na 
konci 16. storočia v Japonsku, keď krajinu pustošili vojny a útoky lupičských bánd. Sedliaci z jednej dediny vysoko v horách sa rozhodnú najať 
si na svoju ochranu samurajov.

Sobota 19.9., 18:30, kino Akademik

PRÍPAD NEVERNEJ KLÁRY 
Dráma, Česká republika / Taliansko, 2009, 95 min., MP od 18, vstupné: 2,20 Euro
Príbeh sa odohráva v Prahe, kde žije zamilovaný párik Klára a Luca. Ona je česká študentka, on je taliansky DJ. Ona je krásna, on žiarlivý. Ona 
má konzultanta, on si zoženie špeha. Denis ale nie je bežný súkromný detektív – svojim klientom okrem iného pomáha zmieriť sa s tvrdou 
skutočnosťou. Keď je však realitou Klárina dokonalá vernosť, presvedčiť Lucu nebude také jednoduché. Treba siahnuť po extrémnych prostried-
koch...

Piatok 11.9., 16:00, Amfi teáter v Banskej Štiavnici

NA BAŇU KLOPAJÚ
2. medzinárodný detský folklórny festival 9.9. – 13.9.2009
Účinkujú: Riinat ja Rikut (Fínsko), Maly Slask (Poľsko), Verckovynka (Ukrajina), Bažalička (Srbsko), Cybinka-Grodzisk (Poľsko), Matičiarik (Nové 
Zámky, SR), Dratvárik (Slovenská Ľupča, SR), Matičiarik I., II., III. (Banská Bystrica, SR), Prvosienka (Banská Bystrica, SR)

Sobota 19.9., 19:00, Hotel Grand – Matej
Túlavé divadlo a JW Producentská uvádzajú hru Jakuba Nvotu a Kamila Žišku 

V spolupráci so spoločnosťou JW producentská vznikol nový kabaret N+Ž na tému hu-
moru na Slovensku v minulom storočí. Dvijica prechádza vo svojich dialógoch a pesničkách jed-
notlivými desaťročiami od čias CK monarchie, cez vznik samostatného štátu, vojnové roky, 48 rok, 
68 rok, nežnú revolúciu, samostatnosť Slovenska až do súčasnosti. Vždy a všade nemilosrdne komen-
tuje a glosuje povahu nás samých, dejinné udalosti a paradoxy. Množstvo údajov a poznatkov tu slúžilo 
ku kabaretným scénam a gagom. Dostalo tak celkom nový zmysel a pohľad. 
Cena vstupenky: 4 € v predpredaji, 5 € na mieste. Predpredaj lístkov: Informačné centrum 
Banská Štiavnica, Nám. sv. Trojice 6, tikbs@banskastiavnica.sk, 045/694 96 53

MALÝ KABARET O SLOVÁKOCH: 
STOROČIE HUMORU
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Inzercia

Banská Štiavnica a okolie
Súťaž o nové krásne knihy ban-

skoštiavnického rodáka Vladi-
míra Bártu - Banská Štiavnica a 
okolie.

Redakcia s vydavateľstvom 
AB ART press pripravili súťaž o 
krásne knihy Banská Štiavnica a 
okolie. Kniha výtvarne ladených 
fotografi í, poučného textu, infor-
mačných máp a plánov, starých 
rytín, kresieb a iných grafi ckých 
prvkov, predstavuje územie Štiav-
nických vrchov. Textový materiál 
je preložený do anglického, ne-
meckého, francúzskeho a ma-
ďarského jazyka. Každý týždeň 
vyberieme z knihy súťažnú otáz-
ku a vyžrebujeme čitateľa správ-
nej odpovede, ktorý si v redakcii 
môže prevziať knihu. Publikácia 
Vladimíra Bártu - Banská Štiav-
nica a okolie je v predaji v celo-
slovenskej obchodnej sieti, ale v 
našom v meste ju môžete kúpiť za 
zvýhodnenú cenu. V Slovenskom 
banskom múzeu (Starý zámok, 
Nový zámok, Kammerhof, Ber-
gericht, skanzen), Kníhkupectve 
Drbohlavová, Suveníroch Trotu-
art, Diela a dielka Ivan Ladzian-
sky, Štiavnický betlehem a Infor-
mačnom centre mesta.
Súťažná otázka č.2

Jeden z dvoch pralesov v Štiav-
nických vrchoch sa nazýva 
A/ Kašivárová
B/ Kysihýbel
C/ Štangarígel

Odpoveď na súťažnú otázku 
posielajte do stredy po uverejne-
ní poštou na adresu ŠN (v tiráži), 
príp. e-mailom: sn@banskastiav-
nica.sk.
Správna odpoveď z minulého 
týždňa: B/ Hodruša – Hámre, 
výhercom tento týždeň sa stáva 
Ing. Peter Koleda, Energetikov 
1478/6, Banská Štiavnica. red

Súťaž ŠN

Kaštieľ vo Svätom Antone v 
okrese Banská Štiavnica, jeho 
nádvorie aj priľahlý park, bol 
cez víkend 5.- 6. septembra 
2009 dejiskom 19. ročníka 
celoslovenských poľovníckych 
slávností Dni svätého Huberta. 
Naskytla sa tak opäť príleži-
tosť pre stretnutie všetkých 
priaznivcov poľovníctva alebo 
dobrej zábavy. Toto poduja-
tie sa nieslo v duchu odkazu 
legendy o sv. Hubertovi „zver 
nielen loviť, ale najmä chrá-
niť.“

Počas slávnostného otvorenia 
podujatia, za prítomnosti pána 
prezidenta SR Ivana Gašparoviča, 
ministra pôdohospodárstva SR 
Stanislava Becíka, ako aj ďalších 
ústavných činiteľov, došlo k podpí-
saniu Zmluvy o spolupráci medzi 
Múzeom vo Sv. Antone a Mestom 
Banská Štiavnica. 

Vo výstavných priestoroch mú-
zea bola sprístupnená výstava uni-
kátnych jeleních trofejí z Tatier 
pod názvom Tatranské jelene.

Poľovnícke zvyky a tradície 
priblížila scénka z poľovníckeho 
súdu.

Tradične si návštevníci mohli 

prezrieť expozície kaštieľa, ukážky 
činnosti sokoliarov, poľovníckych 
kynológov, špeciálnu klubovú vý-
stavu alpských jazvečíkovitých 
duričov, kušiarov, lukostrelcov, 
remeselníkov a atraktívny rybo-
lov. Medzi ďalšie zaujímavé časti 
programu patrila módna prehliad-
ka, vystúpenia hudobných súbo-
rov, divadelné predstavenie. Tí, 
ktorí si chceli zasúťažiť, mali mož-
nosť ukázať svoje schopnosti, po-
hotovosť a šikovnosť v súťažiach o : 
Poľovnícky šperk 2009, Poľovnícky 
nôž 2009, Poľovnícka fotografi a, v 
Hode fl intou do žita najďalej za-
hodil 15kg ťažkou fl intou Pažúr 
Matúš z Humeného, v Naj brade... 
sa blahoželalo k víťazstvu Tiborovi 
Kubenkovi z Lozorna, ktorý mal 
bradu dlhú 39cm. 

Súťažami Stopami zveri a Po-
ľovnícky chodník v spolupráci so 
Strednou lesníckou školou v Ban-
skej Štiavnici oslovujeme hlavne 
deti, preverujeme ich vedomosti 
formou nenáročných úloh a ne-
nápadne v nich rozvíjame vzťah 
k prírode. Najkrajšie upravený a 
vyzdobený klobúk mal podľa po-
roty Igor Košecký z Lipt. Mikuláša. 
Dámy vo veku od 18 do 99 a viac 
rokov, s ľubovoľnými mierami, sa 

mohli prihlásiť do súťaže Hájniko-
va žena, v ktorej sa hodnotilo žen-
ských poľovníckych 5P. Súťažiace 
dostali hneď v prvom kole po 10 
bodov, lebo boli veľmi pekné, pra-
covitosť dokazovali pílením dreva 
na čas, „prachatosť“ dokazovala 
aktuálna fi nančná hotovosť, pa-
puľnatosť vynadaním partnero-
vi a praktickosť krájaním cibule. 
Najsympatickejšou poľovníčkou a 
teda aj Hájnikovou ženou pre rok 
2009 sa stala Eva Jevčinová z Bar-
dejova. 

Sobotný program zakončilo ve-
čer na nádvorí vystúpenie skupiny 
DRIŠĽAK. 

V nedeľu slávnosti vyvrcholili 
predpoludním na nádvorí, kde sa 
slávnostným sprievodom s obetný-
mi darmi a uloveným jeleňom na 
nosidlách začala Svätohubertovská 
omša, ktorú celebroval generál-
ny vikár banskobystrickej diecézy 
Mons. Marián Bublinec. Po omši 
sa v parku konalo slávnostné stret-
nutie pri príležitosti 10. výročia 
vysvätenia Kaplnky sv. Huberta.

Tohtoročné slávnosti sa niesli v 
zábavnej ale aj poučnej atmosfére, 
ktorú vytvorilo približne 5 tisíc 
návštevníkov – priateľov prírody. 
Monika Arvajová, Múzeum vo Sv.Antone

Vo Sv. Antone sa stretli 
poľovníci už po 19-tykrát

Dni svätého Huberta sú sym-
bolom poľovníkov a ochrany 
prírody. Naša škola pomocou 
dobrých ľudí - vedenia kaštieľa 
vo Svätom Antone, majiteľov 
firiem Prospect Banská Štiavni-
ca a NCK s.r.o. Prešov, prispela 
prezentáciou svojich výrobkov 
určených pre chov a ochranu 
zveri k posolstvu Dní svätého 
Huberta. 

Našim študentom nie je ľa-
hostajná ochrana prírody, čo 
dokázali výrobou týchto kŕm-
nych zariadení. Všetky poľovné 
zariadenia budú slúžiť ako dl-
hodobá expozícia v exteriéroch 
kaštieľa.  Stredná odborná škola 

(bývalé SOU - lesnícke), E.M.Šoltéso-

vej 5, Banská Štiavnica

Prezentácia prác 
žiakov SOŠ 
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V Čuňove triatlonisti 
ukončili sezónu.

Netradične v nedeľu 
30.8. 2009 sa defi nitívne rozlúčili 
triatlonisti so sezónou 2009. Po-
sledná dôležitá súťaž sa odohrala 
v okolí Čuňovskej priehrady, a 
bolo to fi nále Slovenského pohára. 
Na túto majstrovskú súťaž prices-
tovalo to najlepšie, čo sa v tomto 
športovom odvetví na Slovensku 
pripravuje a súťaží. Pri prezen-
tácii nechýbali ani triatlonisti z 
Čiech a Ukrajiny. V nedeľu medzi 
štartujúcimi boli aj Rado a Tomáš 
Nemčokovci z Klubu moderného 
trojboja B.Štiavnica. Plavecká časť 
– 1,5 km sa uskutočnila v ramene 
Dunaja pri teplote 19,5°C – čerstvá 
a rýchla voda, z ktorej sa najviac 
ponáhľal R.Varga, keď túto trať 
zvládol za 16,25. Cyklistickú trať 
– 40 km v okolí Čuňova najlepšie 
zvládol M.Krňávek z Brna za nece-
lých 58.’ Na bežeckú trať – 10 km 
už s náskokom vybiehal Krňávek, 
a to čo predviedol v behu, to sa u 
nás nevidí často. Túto trať zvládol 
pod 30 minút! Naši atletickí špe-
cialisti na 10 km by mu videli len 
chrbát! Martin Krňávek - 32 ročný 
vicemajster Európy, víťaz kola vo 
Svetovom pohári, „pán športovec“ 
s prevahou zvíťazil a získal 500 € - 
zaslúžene. Na 2. mieste dobehol do 
cieľa Viktor Aľošiu z Ukrajiny a na 
3.mieste naša veľká nádej pre Lon-
dýn Rišo Varga z Bratislavy. Rado 
Nemčok sa držal dobre, dosiahol 
osobný rekord 1.55,36 a obsadil 
pekné 17.miesto. Tomáš sa dlho dr-
žal v 3 skupine, ale nečakané žalú-
dočné ťažkosti ho veľmi limitovali 
pri behu a s veľkým sebazaprením 
dokončil pretek, a časom 2.07,42 
skončil na konci tretej 10-ky, ale aj 
tak bodoval v SP. Škoda, v preteku 
sa všeličo stáva. Za organizáciu a 
vysokú úroveň patrí veľké poďa-
kovanie a obdiv organizátorom z 3 
Klubu FTVŠ Bratislava.

Za KTM Vlado Nemčok, st.

V sobotu 29.augusta 
2009 sa v Štúrove na 
50m kúpalisku Vadas 

uskutočnili medzinárodné 
plavecké preteky. 

Na pretekoch štartovalo cez 300 
pretekárov z 30 klubov Česka, Ma-
ďarska a Slovenska. Za krajne ne-
praznivého počasia, zima a dážď, 
sa pretekárom nepodarilo zaplávať 
dobré časy. Na pretekoch štartovali 
i pretekári Plaveckého klubu B.Štia-
vnica. V silnej medzinárodnej kon-
kurencii si po letnej prestávke viedli 
úspešne, keď 7 krát stáli na stupni 
víťazov. Najlepšie si viedli Tenkelo-
vá a Maruniaková, ale aj najmladší 
plavci Šimon a Matej Ernekovci a 
Berlanský. Všetci štartujúci prete-
kári zaplávali dobré časy. Umiest-
nenie našich plavcov:

Ernek Šimon, r.2000: 9. 50 m 
motýlik 1.00,24, 10. 50 m voľný 

spôsob 44.52, 10. 50 m prsia 53,93, 
10. 50m znak 53.85,

Ernek Matej, r.1998: 5. 100 m 
motýlik 1.50,58, 5. 100 m voľ-
ný spôsob 1.39,25, 6. 100 m znak 
1.40,41, 16. 100 m prsia 2.00,42,

Barlanský Matúš, r.1997: 6. 100 
m voľný spôsob 1.16,52, 6. 100 m 
znak 1.29,52, 8. 100 m motýlik 
1.51,36,

Maruniaková Monika, r.1996: 2. 
100 m voľný spôsob 1.13,57, 2. 100 
m znak 1.12,64, 3. 100 m motýlik 
1.12,05, 4. 100 m prsia 1.31,85,

Tenkelová Denisa, r. 1995: 1. 
100 m prsia 1.25,45, 1. 100 m znak 
1.12,64, 2. 100 m motýlik 1.24,53, 
3. 100 m voľný spôsob 1.07,08,

Adamský Marian, r. 1994: 5. 100 
m motýlik 1.06,10, 8. 100 m prsia 
1.57,82, 8. 100 m voľný spôsob 
1.02,32,

Konečný Marek, r. 1994: 12. 100 
m prsia 1.20,64, 17. 100 m znak 

1.28,07,
Hriňák David, r. 1993: 13. 100 

m motýlik 1.19,47, 13. 100 m znak 
1.19,31, 15. 100 m voľný spôsob 
1.07,58, 25. 100 m prsia 1.26,95.
Memoriál Juraja Junga – bez veko-

vého rozdielu

5. Tenkelová Denisa: 100 m pr-
sia ženy 1.26,35 Karol Melcer

ŠPORT

Penzión na Kopci príjme do  
zamestnania pomocnú kuchárku 
s nástupom ihneď. 045/692 2325

Hotel Grand Matej prijme bri- 
gádnikov, brigádničky na víken-
dy. Kontakt: 0915 311 190

Kariéra

IV. liga – JUH muži
B.Štiavnica - Št. Bane 0:0

BŠ: Budinský V. - Kuruc 
(75’ Číž), Čiliak, Mayer, Dulaj, 
Barák, Šima, Necpal, Budinský D. 
(83’ Rusnák), Halát (59’ Lupták), 
Kminiak
Štiav.Bane: Sekula – Kubinec, Pav-
lík M., Venglár (62’ Šimko), Osvald, 
Sochor, Michálek (90’ Heiler), Pav-
lík V., Macko, Ondrík (46’ Holmík), 
Drexler

1. FK 34 Brusno 5 3 2 0 12:1 11
2. Žiar nad Hronom 5 3 2 0 11:6 11
3. Štiavnické Bane 5 3 1 1 11:6 10
4. Poltár 5 3 1 1 8:4 10
5. CSM Tisovec 5 3 0 2 11:5 9
6. JUPIE BB 5 3 0 2 10:7 9
7. Baník Kalinovo 5 2 2 1 8:5 8
8. Banská Štiavnica 5 1 4 0 4:3 7
9. Hliník nad Hronom 5 2 0 3 11:13 6

10. MFK Revúca 5 1 1 3 7:9 4
11. FC 98 Hajnačka 5 0 3 2 6:12 3
12. Veľký Blh 5 0 3 2 0:8 3
13. FC Slovan Divín 5 1 0 4 4:17 3
14. Dolná Strehová 5 0 1 4 2:9 1

Historické derby prinieslo sviž-
ný futbal, ktorému chýbalo už len 
korenie a to sú góly, a tak sa skon-
čilo spravodlivou remízou. Hos-
tia majú skúsenejšie mužstvo, čo 
potvrdzovali hlavne v prvých 45’. 
Už v 7’ sa do obrovskej šancepo 
zaváhaní našich stopérov dostal 
Michálek, no zo 14 m netrafi l osa-
motený bránu. V 9’ po ľavej strane 
unikol dravý Kminiak a jeho strelu 
si skoro hosťujúci obranca vrazil 

do vlastnej brány. V 19’ centrova-
ná lopta z pravej strany našla hlavu 
Pavlíka M. a lopta skončila na brv-
ne nášho gólmana. V 32’ Šimovu 
bombu zo 16 m bravúrne vyrazil 
brankár hostí. 2. polčas už nebol 
taký svižný, čo prekvapilo hlavne u 
hostí. Prvých 15-20’ druhého dej-
stva prevzalo iniciatívu naše muž-
stvo, no akcie končili pred 16-kou. 
V 58’ zahrával priamy kop Necpal, 
našiel Kminiaka, no jeho strela išla 
pozdĺž celej brány. Poslednú šan-
cu mali hostia v 72’, keď Holmík 
mohol rozhodnúť o osude celého 
stretnutia. Po tomto momente ako-
by obom mužstvám stačila remíza 
a viac sa zamerali na obranu, aby 
v posledných minútach neinkaso-
vali. Slúži ku cti, že obe mužstvá 
sa sústredili len a len na hru a tak 
potvrdili, že i susedské derby môže 
mať kvalitu bez zbytočných provo-
kácií a hrubostí.

IV.liga dorast
B.Štiavnica - Krupina 0:1 (0:0)

Osvald – Bartík, Pastier, Ferenčík, 
Szabo (66’ Meňuš), Budinský V., 
Schrom, Hriňák Ladický (83’ Déne-
ši), Krištof, Čík

V priemernom stretnutí naši 
chlapci nedokázali bodovať, keď 

zahodili aj 11 m kop v 32’ a tak 
prišiel trest v podobe gólu v 63’ po 
našej hrúbke v obrane.

1. Strojár Krupina 4 4 0 0 9:1 12
2. SPARTAK Hriňová 4 3 1 0 14:2 10
3. Slovan Tomášovce 4 3 0 1 12:9 9
4. FK Šalková 4 2 1 1 8:3 7
5. FK Mesta Tornaľa 4 2 1 1 6:4 7
6. Baník Veľký Krtíš 4 2 0 2 11:6 6
7. Hliník nad Hronom 4 2 0 2 7:8 6
8. Banská Štiavnica 4 2 0 2 8:12 6
9. Rimavská Sobota 4 1 1 2 10:8 4

10. Hodruša-Hámre 4 1 1 2 12:17 4
11. Slovan Kúpele Sliač 3 1 0 2 11:14 3
12. FK Jesenské 3 0 2 1 2:9 2
13. ŠK Selce 4 0 1 3 9:16 1
14. Poltár 4 0 0 4 4:14 0

II. liga starší žiaci
B.Štiavnica – Krupina 1:3 (1:2)

Gól: Zupka
II. liga mladší žiaci 
B.Štiavnica – Krupina 0:5 (0:2)

Kam na futbal?
IV. liga 6. kolo 13.9.2009 o 15,30 
hod. Poltár - B.Štiavnica
IV. liga 6. kolo 13.9.2009 o 15,30 
hod. Št. Bane – V. Blh
I. trieda 6.kolo 13.9. o 15,30 B. 
Belá – Bzenica 
II. trieda 6.kolo 12.9. o 15,30 
B.Štiavnica „B“ - Župkov
IV. liga dorast 13.9.2009 o 13 hod. 
Poltár - B. Štiavnica
II. liga SŽ a MŽ 6.kolo 13.9.2009 o 
11,30 a 13,30 hod. Badín - B.Štia-
vnica FUDO

V derby spravodlivá remíza

Štúrovské stovky do Vadasi

Triatlon

Murárske, zatepľovacie práce,  
tel.č.: 0903 271 161

Hľadám doučovateľku ma- 
tematiky a slovenského jazyka, 
tel.č.: 0904 259 307

Doučím francúzštinu a anglič- 
tinu. Tel.č.: 0904 822 531 

Kúpim staré autobatérie, autá a  
zváračky, tel.č.: 0914 138 988

Služby
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INZERCIA

Inzercia

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking AKCIA pokra uje!
STIHL-Viking AKCIA pokra uje!

Výrazné zníženie cien
Výrazné zníženie cien

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!
(kancelária je pres ahovaná 

do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 
0918 716 729, 

jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10:00 - 15:30 hod.

H adáme spolupracovníkov.
Info v kancelárii alebo na tel. .: 

0905 418 616

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

dreva v našom meste
09:

ž ii t i k

Kontaktná osoba: 

0910 422 922

0910 310 930  

Špecialista na dvere a okná, plastové okná + 
hliníkové okná Intersystém, s.r.o., z avy dô-
chodcovia, Z P, 100 druhov bezpe nostných 
dverí, tel. .: 0918 814 845, 0908 159 203, 

Sídlime na Štefultove 
pri potravinách COOP Jednota

Reality

a.kme a 12
969 01 banská štiavnica

LEKÁREŇ HELIOS 
pod Poštou

Dolná 3, Banská Štiavnica

Otváracie hodiny:
Pondelok – Piatok
8:00 – 16:30
Sobota
8:00 – 11:00

KUPÓN 
- 8% zľava pri nákupe 

autolekárničky 
v našej lekárni 

Prenajmem obchodné a kance- 
lárske priestory v budove Šindlerky 
na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 170, 
0905 436 835

Predaj – kúpa nehnuteľností,  
www.realtor-slovakia.sk

Prenajmeme skladové alebo kan- 
celárske alebo obchodné priestory 
na Križovatke. Tel: 0905 581 866.

Ubytujem v RD v BŠ dovolenká- 
rov a študentov. Tel.č. 0917 234 876, 
0908 964 804

Prenajmem 1-izbový byt v rodin- 
nom dome s vlastným vchodom v 
Štiav.Baniach, 0918 142 474 

Predám 4-izbový dom v centre.  
Ihneď obývateľný, cena 53 000€, 
info: 0903 271 161

Predám 2-izbový byt v Banskej  
Štiavnici, blízko centra, zateplený, 
balkón, 5. poschodie, tel.č.: 0903 
488 754, 0918 966 619 

Prenajmem 2-izbový byt v BŠ,  
Dolná 31, tel.č.: 00420604412130, 
0904 983 816

Prenajmem 2-izbový byt na síd- 
lisku Drieňová. Cena dohodou. 
0907 801 318, 0903 905 527

Dám do prenájmu kancelárske  
priestory 40m2 v BŠ, Ul. Dolná 2. 
(bývalé OPP). 0905 912 125

Dám do prenájmu 1-izbový byt  
v B. Štiavnici, ul. Dolná 2, (bývalé 
OPP). Kontakt: 0905 912 125

Predám garáž pod Kalváriou,  
4.000€, 0905 516 008, 0918 544 289

Prenajmem 3-izbový byt na Drie- 
ňovej, tel.č.: 0907 805 961

Predám v meste Nová Baňa starší  
RD vhodný na bývanie, chalupu, či 
vedenie fi rmy, zdravotné, právne, či 
iné služby, 0903 575 921 

Dám do prenájmu garáž, priestor  
na podnikanie, bývanie, 0908 288582

Kúpim pozemok s dobovým ro- 
dinným domom. Minimálna vý-
mera 5 árov, tichá lokalita. Kontakt: 
0905 254 584

Predám 2-izbový byt v OV na  
sídlisku Drieňová, 0910 631 759

Ponúkam podnájom v podkoví  
RD, tel.č.: 0910 488 211

Predám garáž na Špitálke, cena 3  
000€, tel.č.: 0911 848 641

Predám drevené podlahy od  
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, viac info: 0907 791 861

Výpredaj skladových zásob skla,  
cena za 1m2, 3mm - 7€/210,88 Sk, 
5mm - 10€/301,26Sk, zrkadlá - 
11€/331,39Sk, nad 50€ dovoz zdar-
ma, tel.č.: 0905 192 688

Predám šteniatka bernardína, od- 
ber koncom septembra, 0918 633 237

Predám karisieť 4 – 200 x 200 a  
roxor Ø 10 – 12, 0914 138 988

Autochladiče, spojky, rozvody,  
výfuky, brzdy, karosárske diely a 
iné náhradné diely, 0907 181 800

AUDI, PASSAT ramená 250euro,  
tel.: 0907 181 800

AUTOVÝFUKY LACNÉ, tel.:  
0907 181 800

Predám 8- týždňové nosnice,  
1-dňove kuriatka alebo veľké mor-
ky, tel.č.: 0914 291 265

Predám sporák na pevné palivo,  
ľavé dvierka, pravý dymovod, cena 
100 EUR, tel.č.: 0908 823 136

Predám autosplyňovač BRC do  
Škoda -105, 120 s valcovou nádr-
žou, cena 100 €, 0905 534 896

Predám šteniatka bišonikov 8  
týždňových, veľmi hravé, neplz-
núce psíky vhodné najmä k deťom 
a do bytu, vychované v rodinnom 
prostredí, info: 0903 748 446 


